rū parētū. quā quidē nafaz sanauit & re/parauit p decē vnguēta q effudit p totū mundū. put dictū ē in pmo cantico. sine quo nibil ē bonū/nibil sc̄m/nibil pfectū nibil sanū/nibil validū et firmū. Quia quidē expositioe habita facilē vn'quisq; mediocrit̄ erudit̄ poterit ad expositionē moralē puenire applicando ea q dicunt d̄ tota ecclesia vnicuiq; aīe fideli & deuote.

Ed quia dictus fuit in pmo can-
tico qlit tota hūana nafā expec-
tabat et petebat xp̄s ut sanaret
eā p effusioeū vnguentoꝝ suox ut i odoře
eoꝝ oēs possent currere p xp̄s. et dictū ē
et p oīa cantica seq̄ntia qlit x̄ effudit vn/
guēta aromaticā sue p̄dicationis & mortis
& passionis quibꝝ reparauit ruinā hūane
nafē et sanauit ifirmitates oīuꝝ n̄m. Et
sic cōclusum est in fine hūino libelli xp̄m
fuisse metrū et mēsurā et p̄ncipiū et sōtē
oīuꝝ bonoꝝ et repatoreꝝ hūane ruine. Et
iō ad maioriē declarationē eoꝝ q d̄cta sūt

Queritur vtrū solus xp̄s sit mettū
et mēsura & largitor oīuꝝ bonoꝝ & repa-
rator hūane nature. itaq; q a nullo alio
ruina humanae nature potuerit reparari
S; q oppoiteat oēs currere i odoře vn/
guētoꝝ eius ad qd̄l; bonū cōsequēdū. Et
arguitur pmo q nō. nā ante aduētū xp̄i
fuerūt multi viri sc̄fi & virtuosi i. ve. te.
qui p̄ter xp̄m p̄secuti sunt virtutes. q;
xp̄s nōdū venerat. ergo xp̄s nō ē p̄ncipi-
uꝝ et largitor oīuꝝ bonoꝝ. Itē sc̄do non
solū i pplo hebreoꝝ: s; etiā i pplo ḡtili
fuerunt multi p̄ilosopbi virtuosi: sicut
fuit socrates et plato & pictagoras & ce-
teri. Et ap̄d romanos fuerūt multi viri
famosi qui gesserūt & fecerūt opa memo-
retu dignissima: sicut fuit brutus & fabri-
tius et cato & scipioes et marchus regu-
los & ceteri quos romana cōmēdat ysto

ria. Et tñ illi nunq; habuerūt noticiā de
xpo. Itē hoc idē p̄ apud sarracenos
inter quos reputur magna iusticia & mul-
ti viri elemosinarij & misericordes: s; sar-
raceni nō colūt nec sequūt xp̄m nec legē
ei. ergo sequif q p̄ter xp̄m sunt boni.

In oppositus autē est illud jobannis
pmo. Dia p ip̄m facta sunt: et vidim⁹ eū
plenū ḡte & veritatis. de cui⁹ plenitudie
oēs accepim⁹. Itē caplo. xv. Sine me ni
bil potestis facere. Itē act. iiiij. nō ē aliud
nomē sub celo: i quo nos oppoiteat sal-
uos fieri t̄c. Respōdef. q; veritas hu
iue questiōis cōphēdit q si totā theologiā
viatoris. iō vt ab oibꝝ simplicibꝝ fidelibꝝ⁹
intelligatur et capiat̄ oppoiteat q hūano
et simplici mō p̄tractef: q; hic nō mouet
nisi ad simplicē intelligētiaꝝ simpliciū sa-
cerdotū & religiosoꝝ & ceteroꝝ fideliuꝝ.
Ideo p ei⁹ decisioe erūt q̄tuor articuli.
Hā i pmo declarabūt quidā t̄mini cū
quibusdā distictiōibꝝ ne laborem⁹ i equi
uoco. In sc̄do autē videbis qualit̄ hūana
natura bona p deū creata: fuit per p̄c̄m
pmoꝝ parētū dissipata. Tercio x̄o vide-
bis qualit̄ p xp̄m fuit sufficenter p ḡtam
et gliaꝝ reparata. In q̄rto autē articulo
mouebūt & soluēt quedā dubitatio-
nes multū utiles & necessarie.

q Uantum ergo ad p̄mū articulum
est primo aduertendum q ista tria
nomina sc̄licet perfectio siue perfectum
et optimū et bonū: idē substantialiter si-
gnificat: s; differūt penes modos signifi-
cādi. nā p̄fectio dī inq̄ntū pficit rem: et
sic p̄fectus dī qd̄ p aliquā p̄fectionē pfici-
tur. Optimū autē dī inq̄ntū est optabile
et appetibile ppter talē p̄fectionē. Bo-
nū x̄o dī inq̄ntū beat. i. p̄tentat & sufficie-
tet faciat appetitū. Et sic omne p̄fectum
est appetibile. et omne appetibile dū pos-

sicutur beat et cōtētat et faciat et quietat appetitū hñtis. nec ē curandū de rōsue/ tudié gramicorū qui hoc nomē optimū p supplemetū assignant in cōpatiōe sum mi grad⁹ respectu b⁹ noīs bonū: dicēdo bonū meli⁹ optimū. His ergo hñtis pōit p̄ma distinctio. s. q̄ bona sunt in triplici genere. nā qdā dñr bona nafē/qdā bona ḡre/et qdā bona ḡlie. nec ē necesse ponī qrtū gen⁹. nā bona moralia et bona for/ tune sunt p se bona nafē. sed p̄p̄t p̄tū p̄mi hoīs amifunt nomē post lapsū. p ut patebit. Vñ bona nafē hoīs sunt illa q̄ nafalit pficiūt ei⁹ nafam ad suas nafā/les opationes sibi p̄portionatas. Bona at ḡre sunt ille pfectiōes p̄t nafam a solo deo grati⁹ date: q̄ nafē supaddite ad sub limandū eā sup̄ ei⁹ facultatē/ uel ad sup/ plēdū defectū ei⁹. p̄ut patebit in fcio et i q̄rto articulo. Bona vero ḡlie sunt illa q̄ supnafalit et pfecte bēfificant hoīes i alto sclo. Tercia distinctio. bona nafē sunt in qdā triplici genere. nam qdā dñr bona sp̄ci. et qdā bona modi. qdā bona ordi nis. qdā bona finis nafē hoīe p̄portionati. Bona quippe sp̄ci sunt illa q̄ imedi ate pficiūt sp̄em ab intrinseco. sicut sunt potētie aīe q̄ oīūt ab aīa: et p ḡns fluūt ex p̄ncipijs speciei et sunt accidētia ḡntia forma; et p̄ncipia opandi et viuēdi. sicut sunt potētie et vires vegetatiue q̄ sensitivae/ q̄ appetitiue/et intellectiue. Ita enī dñr bona nafē sp̄ci q̄ imediate ab intrinseco pficiūt nafam specificā et sunt imediata p̄ncipia operandi. Sed ē aliud bo/ nū pficiēs sp̄em ab extrinseco qdā est esse actualis exētie in fluxū a p̄mo ente pfici eno et actuans et suppositans naturam q̄ cōstituēs eā in esse actualis existētie. Et iō aristotile p̄mo posteriorū gen⁹ et dñias pōit in p̄mo modo dicēdi p se. eo q̄ sunt

p̄ncipia cēntialia ipsi⁹ sp̄ci. Sed accidētia p̄p̄a cōseqñtia formā pōit in sclo modo eo q̄ fluūt ex p̄ncipijs sp̄ci et ex forma. sed esse actualis exētie pōit in tñio mō eo q̄ actuat et pficit totā sp̄em cū suis potētijs et cōtrahit ipas ad actū individualē et psonalē: et sic cōpetit p̄me s̄be. Est ve/ rū q̄ boeci⁹ in libello d̄ ebdomatib⁹ pōit esse exētie in sclo mō dicēdi p se tanq̄ p/ mū bonus nafale qdā oīa appetūt. Et sic p̄p̄ q̄lif potētie aīe q̄ esse actualis existētie dñr bona naturalia ipius sp̄ci imediata.

Bona aut̄ nafalia modi dñr bitus q̄ dispositiones potētiarū aīe eo q̄ nafalit modificant et pficiūt eas et abilitant ad suas naturales opationes: sine quib⁹ po tētie nō possent exercere opationes suas nec exire i actū sentiēdi. nā sic potētie sen sitie nō exire i actū sentiēdi nisi actuaret et disponeretur p sp̄es suoꝝ obiectoruꝝ. Ita pariter potētia intellectua nō itelli geret nisi disponeretur p sp̄es intelligibili les aut̄ bit⁹ obiectorū. Et sic bit⁹ et dispo sitiones dñr pfectiōes potētiaꝝ. Bonuꝝ aut̄ ordi nature hoīe ē q̄ partes i/ feriores subiciātur et obediāt supiorib⁹. s. q̄ caro q̄ sensualitas obedient rōis et voluntati rōali. q̄ voluntas obediāt deo et sit ḡformis per oīa diuīe volūtati ista ergo se hñt per ordinē. s. aīa/potētie/ba/ bit⁹ siue dispositiōes. q̄ ordo operationū siue ordo i operādo. Bonū tāde na/ turalis finis ipius hoīe sue nature p̄por tionati erat ante lapsū ut perpetuaret vitā felicē in illa terrestri paradiſo cū do minio q̄ iperio super oīa aīalia q̄ plātas q̄ mineralia utēdo ei⁹ libe ad sui faculta/ tez. Et hoc erat sibi p̄mū meritū q̄ p̄mis suꝝ p suis laborib⁹. et sic patēt q̄tuoꝝ bo/ na nature bōini debita et p̄portionata.

Tertia distinctio. q̄ l̄ oīs ḡre cōveni/

ant in hoc. qz oēs sunt a solo deo gratis date et nature superaddite: tñ aliq ē grā que nō solū est a deo gratis data: s̄ etiā est gratū faciēs hñtēz. Et ista ē grā bītua/ lis q̄ datur i baptismō et ɔfirmatiōe et pe nitētia q̄ perficit totā essentiā aie: et facit hominē deo gratū et acceptū ex solis me ritis xp̄i cui⁹ homo per talē grām ymagi nē gerit et xp̄o ɔfiguratur. oēs autē alie grē perficiunt potētias aie: et nō semp gra tificat hñtē apud deū: sicut ē grā potesta/ tiva ordinis et grā sanitatus et p̄phetie et grā fmōnū t̄c. q̄ quidē dona grāy dātur ad vtilitatē totius ecclie p̄t ait aplus p̄ma ad coi. xij. Quarta distinctio q̄ p̄ter grās bītuales sūp̄dictas repitut et memoratur in sacra scriptura qdā grā q̄ dī motiva et auxiliatiua liberi arbitrii si ne qua homo post lapsuz nō pōt resistere tēptatiōib⁹ interiorib⁹ nec exteriorib⁹ n̄c vitare p̄ta nec implere diuīa p̄cepta. vt infra patebit. quā quidez grām defendit aug⁹. p̄tra pellagianos: et diuidit eā i p̄e ueniētē et icipiētē et opātē et pficiētē t̄c. Et maḡ s̄niāx i. iij. distinctiōe. xxvij. diui/ dit eā i p̄uētē et subseqnētē. i q̄s p̄tes nō potest diuidi grā bītualis gratifica. que l̄s hēat grad⁹ tñ introducitur i instati p̄ sa/ cramēta. ista autē datur p̄ter sacramēta vt infra patebit. Quinta distinctio. q̄ bonoꝝ gl̄ie qdā sunt bona corporis sicut imortalitas siue ipassibilitas et claritas et subtilitas et agilitas. et quedā ptinent ad aiaz: sicut visio diuīe essentie. et quedā ptinent ad vtrūqz sicut visio hūanitatis cristi et fruicio et secura possesso. qz ho mo gl̄ificat⁹ post refrectionē p̄ sensus ex teriores videbit hūanitatis xp̄i. et p̄ ocu/ los mētis videbit hūanitatē cū diuinitatē. Et sic tot⁹ homo videbit totū xp̄m. et sic tot⁹ homo in corpe et aia bēificabit⁹ et

frueſ bonis gl̄ie. Scđo ē valde aduer/ tēdū et notādū. q̄ tres pplexus fuerunt apud philosophos ante aduētū xp̄i quos ipi nunq̄ potuerūt soluere n̄c ad eoꝝ cau se cognitionē puenire. Quoꝝ p̄mus ē qz omnib⁹ ē insitus naturalēt. quidā appeti tūs cuiusdaꝝ stat⁹ vite felicis absqz omni defectū et miseria. puta qz oēs naturāt desiderāt vitā immortale qz omne ens ap petit permanere i hoc seculo. et desiderāt hāc immortale vitā sine omni defectu et mifia cū sufficiētia oīuz bonoꝝ ad societa tē appetit⁹. quā vitā oēs putāt esse bēam Sz qz videbat philosophi. q̄ talis status nō potest bēri i hac vita: nec vñq̄ aliquis habuit ip̄z statū. iō mirabant philosophi vñ inerat oib⁹ talis appetit⁹ et vñ pua/ tio talis stat⁹ cū appetit⁹ naturalis nō sit frustra: qz vidētūr ista duo p̄tradici. s. q̄ sit naturalis appetit⁹ oib⁹ insit⁹. et q̄ sit frustra. Et sic erāt philosophi i hoc pple xu ante aduentū xp̄i. Scđus pplexus philosophoꝝ fuit. qz oēs exprimur i nob quādā pueraz inclinationē i carne et sen sualitate totalēt hñtē et repugnātē supra dicto naturali appetitu: et tollētē et ipedi entē totalēt effectū et finē ei⁹. ymo inducē tem ad totū oppositū. Et hoc videmus manifeste: nā iclinatio praua: et appetit⁹ i carnis ducit hoīez in varias et pessimas infirmitates abreniātēs vitaꝝ hoīis vñqz ad interitū. vt p̄z de gula et luxuria. Itē luxuria nō solū inducit varias egritudi nes. s̄ etiā causavit in mūdo varia bella et seditiones et homicidia. vt p̄z de bello troyano ppter raptū helene. et de bello fraterno tebanox̄ iter atreū et thiesē. et de bello tarquinoꝝ pp̄t stuprū lucrecie t̄c. Itē pp̄t cupiditatē dñandi et diuicias adquirēdi multi perierūt. vt nō solū sc̄la ris: s̄ etiaꝝ sacra testat ystorīa. q̄ oīa ip̄e/

diunt et auferunt vitam homines et inducunt infinitas misias propter oem felicitatem: quas natura vel unusquisque desiderat et appetit. Et iste fuit secundus perplexus quem philosophi nunquam potuerunt absoluere.

Tertius pplexus apud philosophos fuit quod oem philosophi cognoverunt istus in ordinatum appetitum sensitum esse peruersum in homine propter totum ordinem nature et totum universum. nam in ordine nature omnia inferiora subordinantur et obediunt superioribus. ut elementa obediunt corporibus celestibus. et celi obediunt intelligentiis mouentibus. et oem intelligentie obediunt primo et mouent propter deum animalium et desideratum ut p. xij. metaphysice et primo celi. et primo meteororum. In solo autem homine repertum iste peruersus ordo quod sensu alitas et caro quae pars inferiorum et uiriorum. semper pugnat aduersus spiritum et animam. id. aduersus rationes: quae est superiorum et nobiliorum: et semper resistit sibi. et ut plurimum trahit voluntatem rationalem: ut sibi presentiat in suo proprio appetitu. Et sic ies unusquisque cognoscet talis prauam inclinationem esse propter rationes et contra virtutes morales et propter legem dei: tamen oem propter maiori parte temporis sequuntur sensualitatem propter conscientias et divina recepta. Et tamen ante adventum Christi nullus philosophus potuit reddere rationes non prueniat talis peruersitas in solo homine et tale monstrum in humana natura. ymo volentes philosophi inquirere de hac peruersitate inciderunt in diversos errores. unde anaxagoras dixit hunc monstrum accidisse in principio mundi quando omnia erant confusa in illo chao. quod non ille intellectus separando discordia et communando concordia creavit omnia recta et ordinata in sua natura. tamen non recte copaginavit homines. quod copaginavit carnes sic male dispositas et discordes cum anima rationali. Et ies sicut tunc in illo chao ista duo erant discordia: ita et nunc. ies semper discordans

et pugnat inter se adiuicem in homine propter totum ordinem universi. Alij autem philosophi dicunt hoc evenire ex celestib[us] constillationibus sub quibus homines generantur et nascuntur. Aristotiles autem non ausus est clare soluere hanc difficultatem: ymo quoniam videlicet sibi tradidicere. nam quoniam dicit sensualitatem esse natura vel inclinatio ad malum: sed cum grandis difficultate per virtutes morales posse dominari. et quoniam dicit quod felicitas quod per morales virtutes adquiritur est donum deorum. Et per genesim et ipse morales virtutes: in quibus operatione consistit et adquiritur felicitas esset donum dei et non nature. Et sic aristotiles non potuit reddere hunc causam. Manichei autem uolentes reddere causam huius peruersi ordinis et monstrum dixerunt in homine esse duas animas unam bonam factam ex sancta principio lucis/alfam malam factam ex sancta principio tenebrarum. ies in homine erat continua pugna. Origeniani autem sibi falsum nomen imponentes dixerunt ante hunc mundi constitutionem oem animas finisse in celo conuersatas et peccasse propter deum: ies fuerunt per ea posite in corpora male complexioneata. Et ies est continua pugna inter carnem et animam. Quas quidem detestabiles opiniones impavidus augustinus contra manicheos in libro de duabus animabus et in libro de natura boni. Ex quibus p. 5 quod nec philosophi nec heretici potuerunt solvere tres supradictos pplexos: eo quod non mouerunt sacras scripturas in quibus fuit nobis relatedum quod ista mala fuerunt humane naturae inflictarum per primos parentum. ut in sequenti articulo patebit.

Hoc nunc restat quod pplexus qui scandalizat et facit titubare simplices christianos in hoc tempore. nam nos videmus homines scientes et sacras litteras eruditos: qui ex sacra scriptura sciunt reddere causas supradictorum malorum et solvere pplexos supradictos et sciunt et predicant quod non potest evadere per

nas eternas: nec consequi vitā eternā nisi p̄ obfūtiām legis euāglice. Et scīt. q̄ sup̄b̄s deus resistit: būilibus aut̄ dat grātias. Et tñ p̄lures eoꝝ videmus iſlatos tuīoꝝ sup̄bie. Itē sacra scriptura quāz p̄dicamus nūl aliud clamat nisi bona t̄p̄ rali esse trāsitoria ⁊ falsa. et p̄ ḡnōs p̄ten- nenda: et bona futura querenda. tñ nos videmus p̄lures eoꝝ esse sauciatoꝝ auaricia ⁊ luxuria ⁊ ambitione honoꝝ ⁊ di- gnitatiꝝ. et sic faciūt totū oppositūs eoꝝ que scīt ⁊ p̄dicāt. Itē videm⁹ oēs p̄nci- pes ⁊ reges t̄re ⁊ platos ecclie sc̄iēt̄s se reddituros rōeꝝ d̄ suis oib⁹ subditis a maximo v̄sqꝝ ad minimū. et hoc sub co- minatiōe pene eterne. Et tñ plures eoꝝ extorquētoꝝ bona t̄p̄ialia cū sollicitudine ita p̄tenunt salutē ⁊ utilitatē popl̄s ac si nūq̄ eēnt morituri nec rōeꝝ deo redditu- ri. iō iste pplexus sc̄andalizat simplices fi- delis ⁊ facit eos titubare. Qz inferius sol- uet iste pplexus vbi videbit̄ qlit p̄ter sci- entiā ⁊ fidē est necessaria grā auxiliatiua liberi arbitrij ad vitandū omne malū et adimplenda diuina p̄cepta . Et hoc de primo articulo.

uātū antē ad sc̄os articulū ponim̄t̄ octo cōclusiōes de mente augustini p̄tra pelagianos. Quāz p̄ma est ista. s. q̄ adā fuit creatus cū oib⁹ q̄tuor bonis na- ture. Itē p̄clusio sic p̄baꝝ ex sacra scrip- tura gen. p̄mo. Hā oia q̄ fecit deus erat valde bona. i. itegre ⁊ pfecte bona ⁊ non diminute ſu integratē ⁊ sufficiētā ſue nature. vt dicit gloſa. qz oia fecit deus in numero p̄dere ⁊ mēſura. sapie. xi. aut sub ſpē ⁊ mō ⁊ ordīe. et p̄ ḡnōs p̄p̄t aliqz finem. vt inquit aug⁹. iiiij. ſup̄ gen. ergo ſequif̄ q̄ de⁹ creauit boieꝝ cū oib⁹ bois p̄portionatio ſue nature ⁊ sufficiētib⁹ ad integratē ⁊ necessitatē ei⁹. Qz q̄tuor ſūt

bona necessaria ad integratē et ſufficien- tiā būane nature. s. ſpē mod⁹ ⁊ ordo ⁊ finis bōi ſufficiēt⁹ ⁊ p̄portionat⁹. vt dictū eſt. ergo cuꝝ oib⁹ iſtis bonis fuit creature homo. vñ bona ſpē bois ſunt potētie et p̄prietates ⁊ vires et eſſe quibus homo opaf. Qz q̄ homo oib⁹ iſerioꝝ debebat p̄ſidere. s. mineralib⁹ ⁊ plātis ⁊ aialib⁹ iō fuit creat⁹ cū oib⁹ viribus eoꝝ: vt cuꝝ oib⁹ pueniret. iō hēt eſſe cū mineralib⁹ Et hēt oēs vires aīe vegetatiue cū plātis et oēs potētias ſensitiuas cū alalib⁹. et hēt appetitiuā potētia cuꝝ eisde: s. ultra iſtas iſeriores potētias hēt vires iſpius aīe intellectiue. s. intellectus ⁊ memorias et voluntatem: que pertinent ad partes rationalē i qua cōuenit homo cū angelis. Habs ergo oēs vires ſensitiuas vt cognoscat oia ſensibilia. Et hēt intellectū ut co- gnoscat oia intelligibilia. et ſic aīa intel- lectiuas bois cōtinet virtualiſ oēs vires i- ferioꝝ. ⁊ oēs alie cōtinēt in ea ſicut trigo nū in tetragono. vt ait aristotiles ſecūdo de aīa. Oēs at̄ iſte vires dñr bona ſpecie būane. eo q̄ imediate ſequūt formam et ſunt imediatā p̄ncipia opandi. Qd̄ quia oia fecit de⁹ cū ſuo mō et dispōe ad expe- dite opandū: iō creauit iſtas vires i boie cū ſuī bitib⁹ vt abſqz ipedimēto et mora poſſet faciliter opari. Unū ſicut creauit oēs arbores in illo paradiſo cū fructib⁹ ſuis. Itē creauit intellectū ⁊ volūtate ⁊ apper- titū ſensitiuā bois cū bitib⁹ ſuis. quia aīa bois fuſſet valde et integre bona. Et ſic creauit intellectū cū oib⁹ bitib⁹ itellec- tualib⁹. s. cuꝝ bitu intellectus quo imediate adhesit p̄mī p̄ncipijs et cū bitu ſa- piētie quo imediate incepit cōtēplari pri- mas et ſup̄iores cōs altissimas. s. deus et intelligētias. et cū bitib⁹ oiuꝝ ſc̄iētariū rex natūliū ⁊ mathematicaliū quo illico

speculabat oīa nāfalia: qī illico imposuit nomina oībus rebus creatis fm nāfas suas. vt pī gen. ij. Itētē habuit adā bītū prudētie de oībus agibilibus et bītūz artis de oībus factibilibus. Itē nō solū in tellecto: sī etiā appetitus sensitivus et sensualitas fuit creata bītuata cū oībī habitibus virtutū moraliū puta cum habitu tēperatīe qua modificabat pīcupiscibilez circa oīa dīlectabilia et vīlia. Et cū bītu fortitudinis circa oīa trībilia. et cū ceteris habitibī modifīcātibī sensualitatez circa bona vīlia et circa honores ac quos qui dē bītū habebat sine impedimēto alicui pās siōis. Itē sicut creauit intellectū et sensu alitatē cū suis bītibī: nō creauit volūtate sine pīprio bītu naturali qī ē iūstīcia modifīcans ipam volūtate ad recte volēdū et eligēdū et imperādū. vñ iūstīcia dī pīpria volūtas tribuēs vnicuiqz qd suū ē. i. ē pīpetu. i. integer bītū volūtati. quo volūtas tribuit vnicuiqz qd suū ē. per quē bītū ipē adā regulabat oēs suaes opa tiones erga deū et hōles et erga seipz. nā tribuebat deo verā latrīa sibi debitas. et hōibī mutuū obsequiū. Et recte volūtas impabat sensualitati et ceteris alantibus et plantis et mineralibī vtebaſ in facul tate sui. Nō enī volūtas fuit creata mi nūs integra et pfecta cū suo pīprio habitu iūstīcie. qī intellectū cū suis bītibus sciēti ficio et itellectinīs. Et qī irascibilis et cō cupiscibilis cū suis bītibī et virtutibī mo ralibī. Et ista dicebaſ originalis iūstīcia i adām. Dicebaſ enim originalis iūstīcia in qīntū ab origine creatiōis cū ceteris bītibī tra xit ipam. et etiā in qīntū oībī suis posteris pī generationē cōmunicasset ipas. vnde oēs isti bītūs pīdicti dicebātū etiā origina les et naturales. pīmo in qīntū ab origine fuerūt pīcreati ad modifīcādas vīres na

faleſ i suis opatiōibī. scđo in qīntū etant proportionati et necessarij i pī nature ad suas naturales opatiōes exercēdas absqz impedimēto aliquo. Et sic pīnebāt ad integratē nature. Et iō pīputabātū inter bona nature. Qz vltra hec bona modifi cātia et habilitatia vīres naturales hoīs fuit necessariū bonū ordinis i potentīe supīdictis. qī quidē ordo cōsistit in debita pīformitate vītiū et partīū inferiōp ad su pīores. Et iō fantasīa erat subdīta intel lectui. et sensualitas erat subdīta et obe diēs volūtati ratiōali. Et vniuersalē tota caro et corpū erat subdīta spīi. Et volūtas hoīs cū oībī vīribus erat subdīta et obediēs et tota intēta diūtie volūtati. Et i hoc cōsistebat tota originalis iūstīcia ipīus adā et debitō ordo ei. Et iste ordo dicebaſ naturalis in adas. Hāz sicut oīa elementa naturalē subdūtū celis. et celi parēt intelligētīs mouētibus. et intelligētie parent diūne volūtati. qī mouent pīpī deū amatū et desideratū. xij. metba fisice. ergo fm ordinē nature sensualitas debet parere volūtati rōnali. et uolūtas debet parere deo. Et iō spēs/modū et or do et oīa pīdicta cōputantū int̄ bona nāfē hoīs. Sed qī spēs et modū et ordo tēdūt in aliquē finē nature pīportionatū. Itē naturalis finis et pīmī hoīs erat bītare et vivere in emīspīo australi: qui dī para disūs uoluptatis eo qī ibi duxisset vitam bēam cū oībī bonis nāfaliibī absqz defec tu aliquo bonoz nāfaliū sine morte. et li ber ab omni infirmitate et dolore et trīstīcia. qī quidē bona pīueniebant tħus ex causis pīmo ex aspectu celi. nā fm pīho lomeū: et aristotile ſcđo celi. Emīspīus australē ē vertex et caput et supīor pars mīdi. iō ille stelle sunt fauorabiliōres mit tentes vberes et fauorabiles et salubres

influētias. Et iō ppter fauorē celi i illa pte
nlla causat n̄c accidit pestilētia n̄c stilitas
n̄c vetustas n̄c calor excessiō nec tenebris
s̄ aura placida et salubris et tēpatissima
in lumine et calore et vniiformis put dic
tū fuit. p. lxxi. Et sic pseruabat oēs plā
tas successive cū fructib⁹ suis. et sic etiaz
cōseruasset adā cū suis posteris in esse sa
lubri. Et sic p̄ma cā erat aspect⁹ celi. scđa
x̄o loc⁹ ille qui ē sub tali aspectu. t̄cia cā
vite ppetuām c̄ sine infirmitate et morte
erat lignū vite. Et sic p̄mi parētes afflue
bant oib⁹ bonis nasalib⁹ absq; aliquo de
fectu. Et in his cōsistebat tota eoz natu
ralis felicitas et bētudo tam corporis q̄
aie. Nō p̄ intellectū p̄tēplabātur oia cre
ata et increata l̄z nō videret deū p̄ cēntiā
Et p̄ voluntatē hēbāt quicquid boni na
turalis volebāt: et nihil mali volebāt et i
corpoie nullū patiebātur defectū. Et iō
erat adaz felix et bēus naturali bētudie.
q̄ felicitas nil aliud est nisi trāquillitas
animi omni tristitia et defectu vacantię.
et bonū sufficiēs delectās bētē. Et qui
bus p̄ p̄mi parētes fuerūt creati cum
oib⁹ bonis nature in sua iegritate. Que
quidē bona sunt sp̄es. modus. et ordo. et
ille finis et possessio illius loci cū suis bo
nis. in quo helyas et enoch ducūt vitam
felicē vsq; ad fm aduētū xp̄i. Que quidē
felicitas intātū dī naturalis. inq̄tū ē pro
portiōata hūane nature. Ex quib⁹ p̄ p̄
oēs bitus quoē modo morales appella
mus tunc poterant dici naturales qua
drupliciter. Primo q̄ a principio erant
inōiti nature. Scđo inq̄ntū erāt nature
proportionati nō excedētes naturā. Ter
cio q̄ p̄tinebāt ad integratam nature.
Quarto quia oēs posteri traxissent illos
habitus ab origine et nativitate. sed post
lapsus jam nō possunt huiusmodi bitus

dici naturales: s̄ morales. eo q̄ p̄ lōgas
morā et frequētes actus nouiter adqui
rūtur. vñ tūc i adā bitus p̄cesserūt passi
ones et actus: s̄ modo post lapsus i nob̄
passiōes et actus p̄cedūt bitus: qui cōtra
passiones refrenādas ex actibus generā
tur. Itē illa bitatio paradisi erat bōi na
turalis. eo q̄ erat sup oia aīantia nature
bois p̄portionata et collata. Scđo cō
clusio. q̄ p̄ter illa q̄tuor bona naturalia
supdicta p̄mi parētes fuerūt creati i ḡta
supnaturali gratū faciēte. qđ p̄bat ex au
toritate augustini sup gen̄ dicētia. q̄ p̄mi
parētes post longā vitā sine morte et do
lore fuissent trāslati i vitā meliorē ad ce
lestē regnū: s̄ talē vitā nō potuissent p̄se
qui naturalē p̄ bona nature. q̄ sicut per
bitus itellectualis naturales nō potuiss
ent videre diuinā cēntiā. Ita nec p̄ solū
bitus naturalē originalis iusticie metuiss
ent illō supnafale p̄miū: nec frui diuina
cēntia. Et iō est dicēdū. q̄ habuerūt ḡas
gratificam supnaturalē sublimātem eos
ultra et sup humāna facultatē ad meren
dum illam vitā supnaturaliter beatam:
q̄ p̄ solā originales iusticiam nō poterāt
meteri nisi illā p̄sentē bētudinē humane
nature p̄portionatā in qua erāt: que nō
ponebat eos extra nec ultra humāna fa
cultatē. Et iō dicit quidā q̄ illa originalis
iusticia vel erat radicata in gracia grati
fica cum fide et spe et caritate. vel erat
iuncta cum ipsa: ut ultra p̄sentem be
titudinem possent meteri futuram.
Et iō ē dicēdū q̄ ultra bit⁹ naturales itel
lect⁹ et voluntatis habuit adā bit⁹ theolo
galeos. s. fidē spē et caritatē de xp̄o futuro
saluatorē. quē in spū p̄phetico p̄uidit in
carnandū q̄no fuit in illo sopore. q̄ quidē
virtutes nō fuerūt sine ḡta. Ex hoc p̄ p̄
adā nō solū būit ḡas gratificā p̄ illo sta

tu sed et ḡas et donū pp̄becie. q̄ in illo sopore preuidit misterii incarnationis et et ecclie fgentis ex latere xp̄i p̄formatio nē eue ex eius costa. vt iquit aug⁹ sup jo. et sup gen. Quod quidē misterium explica uit pp̄betice adā q̄nō fges a sopore dixit. nūc os ex ossibus meis 7c. Tercia cō clusio q̄ p̄mi parētes p̄ pc̄m l̄ nō pdide rint bona sp̄i que sunt vires naturales ip̄ius aie et corporis: tñ pdiderūt modūs et ordinē et finez. q̄ fuerūt expoliati oib⁹ bonis et b̄tib⁹ oiū potētiaz quib⁹ expe dite et recte et ordinate opabātur. et p̄ ḡnō fuerūt expoliati illa originali iusticia cūs suo p̄mio. qd p̄bat aug⁹. yponosticon re sp̄siōe p̄ma. Hā illico post esū ligni p̄ bibiti nouerūt se nudos. i. oib⁹ bonis gratuitis et gratificis expoliatos. Et idō abscondērūt se et fugerūt a facie dñi. gen. iii. Hoc idē ait saluator: luce. x. p̄ parabo lam illius hoīs qui descēdes ab b̄r̄lm in bierico incidit i latronez: qui expoliauerūt et pcusserūt eū: et semiviso relicto ab ierunt 7c. vbi dicit aug⁹. Q̄ bene merito p̄mūs homo fuit oib⁹ bonis expoliatus Hā sicut ip̄e fuit auersus a deo perdeō originalē iusticiaz. ita de⁹ fuit auersus ab eo auferēdo bona que sibi p̄tulerat. Hā p̄deō origiales iusticiā: p̄didit oia bona naturalia que p̄ illaz iusticiā possidebat. Et p̄deō iusticiā originalē: p̄didit etiam ḡam p̄ quā expectabat et potuisset q̄seq̄ futuram b̄titudinē. Itē p̄didit bonū or dinis: q̄ p̄didit liberū imperiū qd volū tas rōalis hēbat sup̄ sensualitatē q̄ sicut volūtas rōalis impabat: ita sensualitas et caro obediebat et parebat: s̄ post lap sum nō paret: s̄ poti⁹ imperat. vt patebit. Et sicut p̄didit bonū modi et ordinis ita etiā bonū finis. q̄ fuit expulsus ab illo paradiſo deliciaz et p̄nti felicitate sibi

naturaſ proportionata. et sic fuit expul sus ab illo emisperio australi i hoc emi speriū aquilonare vbi tanq̄ exules oēs posteri viuimus cum iugi miseria expo liati oib⁹ illis bonis. Ex sup̄dictis tribus p̄clusiōib⁹ soluitur p̄mūs pplexus philo sophoz. s. vnde inest nob̄ appetitus vite immortali⁹ et impassibili⁹ et felici⁹ quās nemo in hac vita potest hēre: q̄ talis ap petitus ē naturalis nec est frustra postq̄ aliquis in hoc seculo potuit possidere p̄t p̄mi parētes ante lapsu⁹. Et iō ex priuatio ne illius status manet nob̄ insit⁹ talis ap petitus: quia priuatio est causa appetit⁹. Quarta p̄clusio q̄ bō p̄ pc̄m nō solū fuit expoliat⁹ oib⁹ bonis modi et ordinis et finis naturalis. sed et fuit pcussum et sau ciat⁹ in oib⁹ potentijo et in tota p̄sona et b̄ quīuplici vulnere p̄pt qd nō p̄t libe nec facilif opari. p̄ma p̄te p̄ p̄cedētēz cōclusionez. Vc̄da at̄ pars p̄ per singula ad experientiam et p̄t experim̄ in nobis. Un p̄mo bō fuit sauciāt⁹ in q̄plexiōe vul nere iſfirmitatū et egritudinū et morboz quia nō ē aliq̄ pars in hoīe q̄ nō sit subie cta alicui egritudini ymo mltio. puta q̄ accidit obtalmia i oclis. xtigo i cerebro. pleuresis in pleura. et colicapassio in co lon 7c. p̄t tradidit auicenna in q̄rto et quinto canone. q̄ quidem mala inducunt finaliter mortem. Ex quo patet q̄ mois et febris et omnes iste infirmitates iam non possunt dici mala naturalia sed pe nalia quia in penam peccati inflicted. Itē sc̄do fuit homo vulneratus et sauciatus vulnere improbi laboris in toto corpe q̄ ille q̄ absq̄ labore potat viuere: cui terra sponte dabat oēm fructū et oia aialia: et plante et mineralia erant sibi ad libitum subiecta. nūc autē non potest adquirere victū et vestitū absq̄ intollerabili labore

q; vniuersisq; cū sudore et labore et dolore vescit pane suo ex sua dñi. gen. iij. Et iō ola ista bona temporalia que de sui natura sunt bona naturalē et ad necessitatem hominis creata et i p̄ncipio liberalē collata. nūc atque pueris noīe dñi bona fortū rōe modi adquirēdi et possidēdi: q; tūc naturalē erāt oīa coia. sed nūc cuī labore et fraude ut plurimū adquirūtur et ab indignis possidēt. Et iō mutato noīe dñi bona fortune. Itē tēcīo fuit hō vulnērāt in sensualitate vulnere p̄ne cōcupiscētie. nā sensualitas q; erat subordiata rōi et h̄bitua ta temperantia et fortitudine et prīnētia et parsimonia et c. expoliata hui⁹ virtuti bus modalib⁹ et sibi naturaliter inditio fuit p̄cussa et sauciata vulnere inordinate p̄cupiscētie: que ē fomes et cā oīus malorum in qua sensualitate sic expoliata et sauciata successerūt oīe animi passiōes. que dñi egritudines animi. puta gaudiūs et tristia. yra et odiū et iuidia et c. que nō possunt refrenari nisi p̄ morales virtutes nouiter adquisitas. Et sic illi bīt⁹ virtuo si qui ante erāt bona naturalia et indita iā nō possunt dici bona naturalia: s; moralia: q; cū longa mora et labore sunt nō uiter adquisiti ex frequētati actib⁹. nec morib⁹ cōcupiscētie. nec passiōes possunt dici mala naturalia: s; penalia. i. in pena p̄cti iſlīcta. Hā bīt⁹ naturales p̄cesserūt passiones et p̄cupiscētiā i sensualitate. Et passiōes et p̄cupiscētiā modo p̄cedūt virtutes morales. Et sic neutra dicūtur jas naturalia. Ex quo p̄s. q; sensualitas fuit vulnērata morbo p̄cupiscētie p̄ quā inclīatur ad omne malū: et est segnius ad omne bonū: et rebellis semp et repugnās rōi et infēcēs et colluctās aduersus sp̄m. Item q;to tota pars rōaliō fuit sauciata multipliū vulnere. Hā intellectus qui p̄ bīt⁹

intellectuales p̄creatos poterat p̄teplarī nō solum naturalia: s; etiā supnāaturalia p̄ bitūs intellectus et sapie et bitū scie con create et hoc absq; fantasmatib⁹ q; poterat ad libitu⁹ intelligere p̄ fantasmatā vñ sine fantasmatib⁹: nūc autē oīb⁹ illis bitūbus expoliatus nō potest intelligere sine fantasias: q; necesse ē intelligētē fantasmatā speculari. vt p̄s tercio de aīa. Et sic ne cessē est vt intellect⁹ p̄uertatur ad fantasiam si vult intelligere. et ita pariter volūtas q; fuit expoliata originali iusticia qua oīa recte volebat et divine voluntati erat cōformis. fuit p̄uersa i suis opatiōib⁹ ad sensualitatē corruptā et appetitu⁹ sensitū corruptū et depravatu⁹. Et ista pena rationaliter fuit homini inflictā. vt iquit augustinus. Nam postq; voluit auerti a deo et ab eius uolūtate et cōuersus ad mulierē ut sibi cōplaceret: iō intellectus expoliat⁹ bonis naturalib⁹ fuit cōuersus ad fantasiam de necessitate in sua opatiōe et uolūtas ad sensualitatē et supiora ad iſerioza. s. sp̄us ad carnē et c. vñ enenīt hōi oīa mala. nam intellectus frequentē decipit p̄ fantasiam in suo iudicio et uolūtas defūat p̄ sensualitatis in sua opatiōe Et iō q; intellect⁹ nō pōt hēre scīas d̄ r̄b⁹ nisi p̄ fantasiam: inde ē q; freqūt decipit circa cognitionē rex. Et iō philosopbi p̄mi uolētes ex p̄p̄rijs virtib⁹ inquirere naſas et cās rex: decepti inciderūt in uarios errores. ut p̄s p̄mo et iſ. metabafisice. et p̄mo phisicoz. et p̄mo de generatōe. et p̄mo d̄ aīa. Itē nō solū fuetūt decepti in intellectu speculativo circa naſas rex: sed et in intellectu p̄ctico circa cognitiones boni honesti et utilis et delectabilis. ex cui⁹ errore accidit p̄ua electio in voluntate. Ex quib⁹ oīb⁹ p̄s infirmitas n̄ri intellect⁹ et oīus aliaꝝ potētiaꝝ: et p̄s et p̄uerſus ou-

do sint eas. q; intellect⁹ decipit a fantasie. & voluntas ab intellectu p̄ctico decepto & allicit a sensualitate corrupta. vñ modū b⁹ pueri ordinis et deceptiōis ponit ari stotiles t̄cio de aia. et. iij. et. vij. ethicoꝝ. Vñ ē aduertēdū q; in hoīe sunt cōsiderā de due partes principales. s. pars rōalis et sensualitas p̄t cōphēdit sensus extio res et infiores. s. fantasiam et appetitus sensitivū. vñ fantasiam sequitur sensuꝝ. et appetitus sequit̄ fantasiam. Fantasia autē iudicat de sensatis p̄ueniētib⁹ vel discouer- niētib⁹. siue delectabilib⁹ & tristabilib⁹. Et sic omne delectabile aut utile dicit bonū. et omne tristabile aut inutile dicit malum. Et sic appetitus qui diuiditur in irascibile & cōcupiscibile sequit̄ omne delectabile aut utile tanq; bonus. et fugit omne tristabile tanq; malū. Et sic sequit̄ honores et dignitates et oīa ardua sibi apparētia bona. et cōcupiscibilis optat et sequitur voluptates carnis et pecunias & cetera sibi cōcupiscibilia tanq; bona. Et vtraq;. s. irascibilis et cōcupiscibilis fugit oīa tristabilia tanq; mala. Itēz in parte rationali sunt due potētie distictae. s. intellectus & voluntas. vñ sicut appetit⁹ sequit̄ fantasiam & sensuꝝ. ita voluntas i p̄mo actu sequit̄ intellectū. B; iste intellect⁹ habet duas portiones. s. supiorē qui dī intellectus speculativus. et inferiore qui dī intellect⁹ practic⁹. vñ sicut intellect⁹ speculativ⁹ speculatum speculabilia. ita intellect⁹ practicus cognoscit & rationaf de agibilibus sed iste intellectus practicus adhuc habet duplē portiones. s. vñā supiorē p̄ quā co- gnoscit et iudicat de agibilib⁹ i vñi p̄t si- bi offerūtur p̄ legē diuinā vel hūanaꝝ. Et b̄t aliam portionē inferiore p̄ quā iudicat de p̄ticularib⁹ p̄t sibi offerūt p̄ fantasiam. Et tūc intellect⁹ p̄cticus iungit fantasie et

fit vñū cū ea in intelligēdo. Et sic iudicat dī bonis delectabilib⁹ & utilib⁹ p̄ appetitias et iudiciū fantasie. Et sic p̄uertit i suo iu- dicio. nā sicut ante p̄ supiorē portōis iudi- cabat legē dei esse bonā. et p̄ ḡnē obfua- dam. & omne malū esse vitādu. et omne ad ulteriū aut furtū & hōicidū esse malū. et p̄ ḡnē vitandū. Et sic tūc nō decipiebat i suo iudicio. Et tūc voluntas seqns tale iu- dicium intellect⁹ in p̄. sui opatōe volebat legē dei obfuarē. & oē hōicidū & furtū et adulteriū tanq; malū vitare. Et sic volun- tas dicebat recta & bona. Sed postea cuꝝ fantasiam offerebat intellectui p̄ctico aliquod bo- nū delectabile aut utile p̄ticulare p̄ appeti- tuꝝ sensitivū optatū. Et intellect⁹ iunct⁹ fantasie et deceptus iudicat illud esse bo- num & seqndū. tūc voluntas in scđo actu seqns intellectū deceptū & p̄uersa ad ap- petitū prauū fit simile vñū cū eo. Et sic de- p̄uata voluntas sequit̄ desideriū sensuali- tatis appetēdo illō bonus aparēs. s. utile aut delectabile b̄ sit noxiū & malū & h̄ legē diuinā & hūanaꝝ et h̄ bonos mores. Et sic causat p̄ctm i volutate i tali electōe et executiōe. Et sic p̄t qualit̄ vterq; deci- pitur tā intellectus q; voluntas p̄ p̄uer- sionem ad sensualitatē. Et iō dicit aristot- elis. iij. ethicoꝝ. q; oīs malus ignorās .i. deceptus: q; b̄ cognoscat i vñiuersali- tē decipit in particulari p̄ p̄uersioneꝝ ad fantasiam & sensualitatē. vt p̄t dī i p̄tinente vij. ethicoꝝ. cuius deceptio causatur ex falso discurſu argumentationis: q; arguit in quatuor terminis ideo poti⁹ videb̄ ha- bere opinionē q; sciam de particularib⁹. Hā p̄mo i maiori p̄positiōe dicit omne adulteriū tanq; malū esse vitādu. eo q; ē p̄tra legē: b̄ q̄no offerit sibi ista mulier si- cut i minori p̄positiōe deberet dicere. B̄ est adulteriū. ergo vitādu. tē alterādo

n. ii.

terminū dicit. Hoc esse bonū delectabile
Et sic p̄cludit. ergo sequēdū. et sic peccat
in forma arguēdo in q̄tuor terminis. Et
q̄ p̄nō causat peccatū et ignorātia ī intellectu
practico et error et prāmitas ī voluntate
sequēdo intellectū et sensualitatē. et ex p̄se
quēti causat culpa ī aīa. Et iō dicit aristotiles. iiiij. de aīa. q̄ voluntas q̄ ponit q̄i me
diū iter intellectū et appetitū sensitivū.
si sequit̄ intellectū p̄t iudicavit ī vniuer
sali:tūc ip̄a dī recta et iusta. q̄ intellectus
vt sic dī rect⁹. Q̄ si voluntas sequit̄ sensu
alitatē sive appetitū inferiore et intellectus
practicū deceptū et depravatū p̄ fantasiam
tūc voluntas rōalis dī prava et iniquaz: et
sc̄ta bestialis simul cū sensualitate. q̄ tūc
voluntas jā nō ē recta nec rōalis: s̄ p̄ua et
bestialis et mōstruosa effecta p̄ p̄sortium
sensualitatis: q̄ agit p̄tra naturā. Nam
sicut rota primi mobilis naturā trahit
oēs orbēs inferiores motu recto ab oriē
te in occidēte: ita intellect⁹ et tota pars ra
tionalis naturaliter deberet ad se et secum
trahere fantasiam et totā sensualitatem et
nō ecōuerso. Et iō q̄no sensualitas trahit
ad se voluntatē et partē rōale. tūc talis mo
tus et actus est puerus et mōstruosus et
nō naturalis. Et iō sicut p̄ motu p̄mi mo
bilis rectū nunq̄ causat malū nec pecca
tū nec mōstrū ī natura nec aliquis defec
tuos: s̄ solus causat eclipsis aut causatur
sterilitates aut pestilētie aut tēpestates p̄
orbēs inferiores qui mouētor in circulo
obliquo cōtra motu p̄mi mobilis: ita pa
riter p̄ p̄mā opatiōes partis rōalis nunq̄
causatur deceptio ī intellectu practico nec
peccatū ī voluntate. s̄ q̄no sensualitas tra
hit ad se partē rōales ad suū libitū: tunc
causat pct̄ et mōstrū ī aīa. q̄ tūc intellectu
sue fit q̄i fantasiam et voluntas fit sensuali
tas. q̄ nec intellectus p̄ se nec sensualitas

p̄ se ē sufficiēs p̄ncipiūs ad mouēdūs sive
ad p̄sequēdū. s̄ ex his fit vñ p̄ncipiūs
sufficiēs ad p̄sequēdū bonū vtile vel de
lectabile. Ex quib⁹ p̄z. q̄ tot⁹ iste discut
sus p̄ aristotile explicatus ē p̄tra naturā
nō solū ip̄ius aīe: s̄ etiā ī ordinē ip̄i vni
uersi. ī quo semp inferiora obediūt supē
orib⁹. Et hūc eūdes puerus ordinē nīaz
potentiarum memorat apostolus ad ro
manos. vij. vt infra patebit. Et sic aristotiles
et oēs philosophi bene p̄cedūt tales
motū et modū esse puerus et prauum et
mōstruoso et p̄tra naturā et ordinē vni
versi. tñ nunq̄ potuerunt puenire ad eo
gnitionē cause. vñ tale monstrū pueniat
in hoīe. Et hoc accidebat eis: q̄ nō noue
rāt sacrā scripturā in qua nob̄ ē revela
tus qualr̄ hec mōstruositas et pueritas
fuit inficta toti genueri hūano ī penā pec
cati p̄mōz parētū. eo q̄ oēs potētie fues
rūt expoliare oib⁹ bonis bītib⁹ p̄creatio
Et fuerūt vulnerate quintuplici vulnere
. s. vulnerare multiplicis egritudinis ī cōplexi
one. et vulnerare laboris et doloris ī toto
corpoze p̄ victu et vestitu adquirēdo. Et
vulnerare et morbo p̄cupiscētie ī carne. Et
vulnerare pravae pueriōis et electiōis ī par
te rōali. Ex quo infligitur vulnus culpe
et pct̄ in aīa. Si autē vulnus p̄cupiscētie
dicat aliquā formā positivā supadditam
sensualitati vel dicat solam p̄uationē mo
di et ordīs: lōgū esset hic disputare. For
san dices ī expositiōe euāgelice veritatis
sup illud luce. x. de illo hoīe qui descendēs
ab bītēm ī bīterico: quem latrones nō so
lum expoliauerūt: s̄ etiā p̄custerūt et sau
ciarūt et plagiis īpositis et seminino relic
to abierūt etc. Q̄ sufficit ad p̄nis scire. q̄
sic sensualitas sive appetit⁹ sensitiv⁹ fuit
sauciatus vulnerare pravae p̄cupiscētie et i
clinatiōis ad voluptuosa et delectabilis et

utilia q̄ sunt falsa bona. Ita voluntas rationalis fuit vulnerata quodā vulnere ceci & inordinati amoris & complacētie. ut ceteris omissis velit sensualitati complacere. Et iō dicit aug⁹. libro de pfectiōe iusticie hoīs. q̄ ex tali vulnera manet nīm libet arbitriū claudicatū. Et sic opportet q̄ sanet p̄ grām ad hoc q̄ recte velit & ope ref. Ex p̄dictis p̄s solutio secūdi & terciij pplexus quos philosophi nunq̄ potuerunt persoluere.

Quinta p̄clusio. q̄ oia mala tā culpe q̄ pene. s. oia quiq̄ vulnera sup̄dicta traxerūt oēs posteri a p̄mis parētib⁹ p̄ carnes corruptā. Hāc p̄clusionē pbat aug⁹. cōtra manicheos et sup̄ jo. omelia sc̄da. isto modo. Nā oēs posteri vel trahunt ista mala cū carne/ vel cū aia. nō cuī aia q̄ aia nō ē extraduce ab adā p̄ generatio nē: s̄ a solo deo per creationē. et sic non potest creari nisi bona. q̄ de⁹ acto: mali nō ē nisi solius boni. ergo sequif: q̄ tra bimur huīsmōi mala p̄ solā carnē q̄ est ex traduce a p̄mis parētib⁹. hoc cōfirma tur. Nā p̄mi parētes talē carnē cōmu nicarūt posteris suis. quale iōi hēbat tē pore generatiōi. s̄ tēpore generationis post lapsuī sā habuerūt carnē et sensualitatē corruptā et sauciātā p̄ vicium cōcupiscētie que ē fomes oīs mali. ergo tales carnē sic corruptā & viciatā cū suo onere trāstulerūt successiue i oēs posteros. Ex quib⁹ p̄s. q̄ p̄mi parētes oia mala tā culpe q̄ pene trāsmiserūt i oēs posteros p̄ carnē sic corruptā et viciatā et libidiosas. Ex quib⁹ sequif fini augustinū. q̄ tria ma la siue tria genera maloz latēt seminalr et potentiar in carne a parētib⁹ traducta anteq̄ aietur. Que quidē mala exēunt a potentia in actū post aiationē successiue. Nā ibi p̄mo in cōplexiōe corporali latēt

oia genera infirmitatū et egritudinū corporalium. Sc̄do in ip̄a sensualitate latet morb⁹ cōcupiscētie et latēt oēs passiones animi. que quidez cōcupiscētia est fomes oīus maloz culpe tā originalis q̄ actualis. Omnia enī ista mala exēunt ex carne a potētia i actū p̄ aiationē successive. nā illico aia p̄ solū cōsortiū talis carnis sic corrūte trahit p̄ctū & culpā originalē: et trahit debitū originalis iusticie p̄dite i adā. eo q̄ aia fit una p̄sona cū tali carne traduc ta ex p̄mis parētib⁹. Itē sc̄do p̄ tale cōsortiū illico exēunt i actū mala pene i ip̄o corpore. s. dolor & tristitia. et successive succedūt egritudines et infirmitates varie. Tercio q̄nō homo puenit ad maioriē eta te & r̄sum rōis: exēunt oia mala actualis culpe ab ip̄a sensualitate i aia. Nā sicut caro corrupta p̄ solū cōsortiū causat culpā originalē i aia. ita cōcupiscētia q̄ ē fomes oīs p̄ctū latēs i carne et sensualitate causat culpā actualē tā veniale q̄ mortalem i volūtate p̄ cōsensuī. Et sic p̄s qualē oia ista mala latebat seminalr i carne ante aiationē. Et qualē exēunt i actū post aiationē. Et p̄s etiā qualē aia oia mala culpe trahit a carne & sensualitate corrupta & sauciata. Ex quib⁹ et sequif q̄ oia mala tā culpe q̄ pene traxim⁹ a p̄mis parētib⁹. eo q̄ ab eis traximus solā carnē sic corruptam & sauciātam in qua latent seminaliter omnia mala culpe et pene.

Ex sup̄dictis sequūtur sex doctrinē fīm mentē augustini. Quarū p̄ma ē q̄ malū culpe nō ē in carne formalit sed solū materialit & seialit. sed p̄bif formalit in aia aut p̄ solū cōsortiū. sicut ē p̄ctū originale. aut p̄ cōsensum deliberatū. et sic ē p̄ctū mortale. aut p̄ cōsensum indeliberatum. et sic ē p̄ctū veniale. Et p̄oīf exēplū d' arsenico et silice. nā in arsenico nō ē mors

II. iii.

formalit s̄ seminalit. sed transit formalit ī hoīez si gustat̄ ab eo. Itē ignis nō ē forma in silice: s̄ trāsit formalit in stupas p̄ ictū et p̄ fricationē ferri. ita pariter pecatū latēs materia in seminalit in carne et concupiscētia sensualitatis trāsit actualit et formalit in aīaz p̄ p̄sortiū aut cōsensu p̄out dictum est. Sc̄da doctrina. q̄ l̄ in eodē instāti tēporis aīa creat̄ et iſun datur in corpore et inficiat̄ ab eo p̄ culpā originalē. eo q̄ ī creādo infūdit̄ et iſun dēdo inficiet̄. tñ in tali ordine sunt p̄sideranda successive q̄tuor instātia nature. Has in p̄mo instāti aīa p̄siderat̄ put a deo creat̄. in sc̄do put creat̄ bona naturalit cū suis virib̄ et potētis. s. cū intellectu et memoria et voluntate p̄ qđ dī ſc̄ta ad similitudinē et ymaginē dei. Et sic dicit̄ naturalit bona. In tertio autē instāti cōsideratur put infundit̄ corpori corrupto. In q̄to autē put inficiet̄ ab eo et est infecta et mala malo culpe. Ex quo p̄ q̄ prius intelli gitur bona p̄ naturā q̄ mala p̄ culpā. q̄ in uno instāti tēporis possunt intelligi multa instātia nature. Tercia doctrina q̄ duplex ymago repit̄ ī quolī hoīe. Prima est ymago trinitatis ī aīa p̄ creationes a deo im̄p̄sa p̄ quā dī bona naturalit. Secunda dī ymago ip̄ius adā p̄mo ip̄ressa ī carne seminalit. et exinde trāflata ī aliam formalit. p̄ quā ymaginē natura hominū dī corrupta et mala p̄ culpam et penam vnde dicit̄ augustinus contra faustum et xij. sup̄ gen. q̄ bāc ymaginē reliqrūt̄ p̄mi parētes in nobis im̄p̄sa ex uestigio et similitudine sui p̄cti. nā sicut ad illud p̄ct̄ cōcurrerūt tres p̄sonae. s. serpēs offerens pomus p̄hibitū. et eua acceptans ip̄m et offerēs uiro. et adā comedēs ip̄s ut p̄pla ceret uxori. ita p̄ maiori parte ad omne p̄ct̄ cōcurrūt tres p̄tes hoīe. s. sensus

offerēs rē delectabilē uīl̄ utilē. et appetit̄ sensitivū et sensualitas appetēs et allicīs uolūtatiē ut cōsentiat. et ip̄a uoluntas cō delectans et seq̄ns sensualitatē. Hā sicut sp̄ce oñdit fructus p̄suadēdo mulieri. et mulier p̄phasit uiro ut comedēret: ita sensus offert rē p̄hibitam ip̄i sensualitati: et sensualitas offert et p̄suadet uolūtati: et sic cōsummat̄ p̄ct̄ p̄ cōsensu uolūtatiē. Et sic p̄ q̄l̄ p̄mi parētes reliqrunt nob̄ im̄p̄sa ymaginē et uestigiu sui p̄cti. Et sic et p̄ q̄l̄ in quolibet hoīe repit̄ duplex ymagno. s. ymagno trinitatis per quā dicitur bonū natalit̄. et ymagno p̄mo p̄arētus p̄ quā dicitur malus penalit̄ et culpabilit̄. H̄s ī xp̄iano vltra duas ymagines supra dictas repit̄ alia ymagno p̄ quā cōfigurat̄ xp̄o p̄ baptismu et ecclastica sacramēta que quidē ymagno xp̄i l̄ ad p̄nē nō tollat ymaginē ip̄i adā de carne tñ tollit ip̄am ab aīa nīra. vñ ait apl̄us p̄. ad cori. xv. q̄ postq̄ oēs vñq̄ ad xp̄m portauim̄ ymaginē ip̄i adā terreni: portem̄ ergo ymaginē ip̄i adā celestio: qui ē xp̄s. Et sic p̄ qualr̄ repit̄ triplex ymagno ī xp̄iano. s. ymagno trinitatis in aīa quā accepit p̄ creationē p̄ quā dī bonus naturalit. Sc̄da ē ymagno ip̄ilius adā terreni ī carne p̄ quā natura nīra dicit̄ corrupta et fauciata formite et morbo concupiscētie. vñ eueniūt oīa mala culpe. quā ymaginē accepimus per libidinosam generationē. Tercia est ymagno xp̄i in aīa quā accepim̄ per ḡras baptismi et regenerationē. Ex subdīctio etiā sequit̄ q̄rta doctrina. s. q̄ qñō augustinus dicit̄ q̄ nīra natura fuit corrupta in adā q̄c. ibi nō sumif natura p̄ natura specifica: s̄ p̄ carne sine p̄ generatiōe vnde est aduertendū. q̄ natura humana tripliciter sumitur in sacra scripture. p̄mo. n. modo sumif p̄ ip̄a essentia et

• Questio finalis.

natura specifica resultante ex corpore organico et aia rationali significata per diffiniti onem. et isto modo dicit bona naturaliter. et sic humana et species et humana natura resipiunt in Christo. Secundo modo humana natura sumitur per tota generatioem et collectione omnis descendenti ab adam per naturalem generationem. sicut dicit natura. i. generatio scipionum et claudiorum aut tarquiniorum aut filiorum Israhel. Et isto modo dicit ad Romanos v. quod oes in adam peccaverunt. i. tota humana natura fuit obligata in adam: quod oes suos posteros ad penam sui peccati obligavit in sua natura. Et sic etiam dicitur. quod tota humana natura fuit corrupta in adam. tertio modo sumitur humana natura per carnem quam unusquisque traducit ex adam per naturalē generationem. Et sic dicit Augustinus. quod unusquisque habet naturam. i. carnem et sensualitatē corruptā ex adam: quod nil habemus ab adam nisi carnem corruptā per imaginem eius. quod aiam habebat a solo deo per creationem. unde caro dicit natura in nobis. eo quod ē nata et traducta ex adam. aia autem non dicitur nata nec genita: sed ex nihilo creata. Et sic tota linea successiva ab adam usque ad uniusquemque per generationem dicitur eius naturam: et ista dicitur natura corrupta. Et isto modo solus Christus dicitur liber in natura a tali corruptione. eo quod non descendit ab adam per naturalē generationem. Et sic virgo maria non dicitur libera in natura: sed liberata in persona per puram sanctificationem. Et sic patrem et corruptio naturae non potuit transire ad personam virginis. Propter dictum est in expositione psalmi. xlvi. et super magnificat. Ex supra dictis sequitur etiam quinta doctrina. s. quod non est mixtus si aristotiles et ceteri philosophi non potuerunt ex puris naturalibus pruenire ad cognitionem istius monstruosi et querendi ordinis et morbi repti in nostra sensualitate et natura quod non accidebat: nisi quod non novem

rat sacra scriptura per quā nobis remelatur qualiter ista corruptio pruenit ex peccato primi parentum. Quod beatus Augustinus. Nectare sacre scripture imbutus et divino lumine illustratus yponosticō responsione secunda et quarta reddit huiusmodi causas dicere. Quod prius parentes sibilo venenosissimi spiritus sunt infecti: et callidissimi ei bladimenteri sunt decepti. Et ideo hanc inquietam et mortiferam pestem eorum corpora conceperunt et per legitimū usus postea quod de paradyso sunt pietatis in posteris transmiserunt tantum peccati sui testimonium hereditario iure dimittentes nobis. ut ex his purificatorum filiorum nos cognoscentes non glemur de natura nostra peccatrice in conspectu iusti iudicij dei. Sed ei misericordia que nostra meritis non datur: semper colla nostra flectamus. Tercio. In quibus verbis explicat Augustinus. unde prueniat humana natura iste morbus et corruptio et istud monstrum in natura. Nam propter adam voluit sequi suorum bestiarum et virtutis magis quod diuinum preceptum: ideo querimus ad sensualitatē preparatus ē iumentis in suis operationibus: et similius factus ē illis. Ex predictis doctrinis sequitur sexta doctrina catholicā. quod infirmitates corporales et mors et oia mala tam culpe quod pene non datur nec sunt in nobis mala naturalia: sed penalia quod non insunt nobis ex natura specifica: quod homo valde bonus fuit creatus cum superioribus dictis quatuor bonis nature: liber ab omnem miseria: sed oia ista mala in penam peccati primorum parentum sunt nobis relictā et inflicta. Propter contra pelagianos fuit determinatum in concilio africano. cui iterfuit Augustinus. et patrum de Gese. di. iiiij. Placuit. Et in concilio romano cui praecepit Innocentius papa. Et in concilio lugdunensi cui iterfuit papa de defensor doctrine Augustini contra pelagianos. Ex hoc per unde eueniāt humana natura oia mala tam culpe quod pene. Ites ex predictis sequitur etiam

septima doctrina. s. q̄ aia n̄a in principio ex cōsortio corporis et carnis corrupte traducte ex adaz nō solū p̄trabit p̄uatio/ nē modi ⁊ ordinio: puta p̄iuatiōē oīūs bitūs partis sensitivae et partis rōalis: s̄ etiā traxit debitū illoꝝ bitū i quo cō/ sistit p̄c̄m originale: p̄ qđ illico aia obli/ gatur ad penā dāni eternā. vñ aia p̄ tale cōsortiū nō solūs p̄uatur bitib⁹ moralib⁹ in itascibili et p̄cupiscibili. Et bitib⁹ itel/ lectus ⁊ bitū originalis iusticie i p̄iuē vo/ lūtatio et p̄uaf grā gratifica et bitū fidei et spei ⁊ caritatis quos adā p̄didiit p̄ pec/ catū. s̄ aia p̄trabit debitū oīūs sup̄dicto/ rū bitū annexū cū tali p̄uatione q̄ ob/ ligat ad bñdum oēo bitus sup̄dictos ad opandū p̄ eos et fuīdū creatori reddendō cultū latrie qui ē fruct⁹ illoꝝ. Et talis p̄uatio cū tali debito annexo dī p̄c̄m ori/ ginale: qđ p̄bit oīs aia a p̄ncipio p̄ solūs p̄fɔrtiū corporis. vt dictū ē. Ex quib⁹ sequit̄ q̄ oīa quīq̄ vulnera quib⁹ p̄mi parētes fuerūt sauciati p̄ suū p̄c̄m: traxim⁹ nos ab eis p̄ generationē carnalē. s. ignoratiā ⁊ pueruz iudiciū ⁊ electionē i mēte: ⁊ cō/ cupiscētiaz p̄auā i sensualitate et iſirimi/ tate i p̄plexiōe ⁊ labore i toto hoīe. s. mē/ tis ⁊ corporis et culpam in aia.

Sexta cōclusio. q̄ licet volūtas hoīs trahat a sensualitate ad peccādū. tñ volū/ tas nō trahit nec p̄currit coacta n̄c neces/ sitata: s̄ p̄suasiōe allecta ⁊ spōtanea quo/ dā amore nō solū naturali inq̄ntū ambo radicātur in aia: s̄ etiā amore inordiato p̄ut dictū ē. qđ p̄batur. Nā sensualitas nō violenter cogit nec necessitat volūta/ te i tali actu. s̄ p̄suadet ⁊ allicit ad sequē/ dū falsūs bonū. cui volūtas nō coacta ali/ qua necessitate: s̄ allecta ex amore spōte p̄sentit. Et sic trahit sua quēq̄ volūtas vt inquit virgilius. Et vnuſquisq̄ tentat

a cōcupiscētia sua abstractus et illect⁹. Et sic concupiscētia parit p̄c̄m. et p̄z jacobi p̄mo. Et sic p̄z qualr libex arbitriū non tollitur nec cogitur s̄ allicit. Et sic volū/ tas semp manet libera in sua p̄ma actiōe ad volēdū vel nō volēdū. s̄ nō manet libera ad recte volēdū. eo q̄ p̄didiit origi/ nālē iusticiā p̄ quā recte volebat. Et licet sit q̄noq̄ libera ad recte volēdū i affectu cognoscēdo adulteriū vel aliud viciū esse p̄c̄m. ⁊ p̄ gñs vitādū fm legē dei ⁊ volū/ tas velit vitare p̄c̄m: et facere bonūs. tñ hoc nō potest facere in executiōe effectiue. Quis ratio ē. nā ad hoc q̄ affect⁹ volūta/ tis veniat i effectum opporet q̄ maneat corp⁹ tanq̄ organūs: s̄ volūtas p̄ se non potest mouere corp⁹ ppter p̄trariā disposi/ tionē ⁊ corruptionē. eo q̄ p̄didiit impiūs sup̄ ip̄m p̄ut dictū est. ergo sequit̄ q̄ l̄ volūtas sit liba i suo p̄pō actu p̄mo: et i affectu: tñ nō in effectu. q̄ nō potest mo/ uere organū corruptū et indispositum ⁊ ineptū corporis ⁊ sensualitatis. Et poit aug⁹. exemplūs i libro de p̄fectiōe iusticie hoīs de hoīe claudio. vñ accidit. q̄ quis rectus a natura efficit claudus ex aliquo casu: s̄ cum est claudus licet velit ambu/ late recte: tñ nō potest ppter organū in/ eptum: nisi p̄fecte sanetur. ita pariter lib/ ex arbitriū claudicatū p̄ sup̄dicta de p̄ se nō potest recte velle: nisi p̄ grām sanet. Et l̄ velit recte vitare malūs ⁊ agere ali/ quod bonū. tñ nō potest exequi in effec/ tu nisi p̄ grāz adiuvet. vt patebit. Ex qui/ bus p̄z. q̄ in tali ordie ⁊ discursu peccādi nō tollitur libex arbitriū voluntatis. q̄ ip̄a volūtas nō cogit: s̄ allicit. nec coag/ ta p̄sentit: s̄ allecta spōte p̄sentit sensua/ litati: et sequit̄ eius appetitū. q̄ p̄c̄m in/ tatum est p̄c̄m inq̄ntū voluntariū: fm au/ gustinū. q̄ volūtas potest impelli: s̄ nō

• Questio finalis.

cōpelli. Itē anselmius libro de libero arbitrio. Volūtas pōt ipugnari: s̄ non ex pugnari. q̄ nō aliena: s̄ sua viciſ potesta te. Itē bernardus de libero arbitrio dicit. q̄ volūtas ex ingenua nobilitate non cogitū necessitate. Et iō sibi ad p̄c̄m imputat q̄ spōte finalē p̄sentit sensualitatē.

Septima cōclusio. q̄ licet sensualitas non valeat cogere volūtatem ad peccandū s̄ allicere et p̄suadere. tñ ad vitādū peccatum et agēdū bonū oportet q̄ volūtas cogat et subiſciat et i fuitutē redigat sensualitatē et carnē. p̄ma paro p̄ p̄cedētē cōclusionē. Sc̄da p̄bat. nam sensualitas sic depravata et morbida et viciata semp inclinatur ad malū et ad id qđ lex prohibet et ratio dictat. et p̄tra id qđ lex iubet: ergo oportet q̄ violēter et coacte ducatur et flectat ad alia partē. s. ad vitādū p̄c̄m et faciēdū bonū et implēdū divinū p̄ceptū vñ sicut lignū tortuosū nō potest flecti ad partē oppositā: nisi cū magna violētia a fortiori virtute. ita pariter sensualitas viciata et iepita nō potest flecti ad bonū: nisi violēter q̄ volūtatem que est p̄mū mouēt in hōie. hoc autē p̄bat p̄. ad cor. ix. vbi ait ap̄lus. Ego autē castigo corpus meū et in fuitutē redigo et. Itē gregorius. sup illud salvatoris. Qui nō odit aias suam nō pōt me⁹ esse discipulus et. Mit. q̄ tūc aiām nīam odimus: cū ei⁹ carnalib⁹ desiderijs nō adquiescimus: cū ei⁹ appetitū frāgimūs: cū eius voluntatib⁹ reluctamur et. Itē sup illud. Qui vult post me venire: abneget semetip̄s et tollat cruce suā et. Mit. q̄ forsitan laboriosus nō est relinquere sua: s̄ valde laboriosum ē relinquere seip̄m. min⁹ quippe laboriosus est abnegare qđ hēt: s̄ valde multū est ab negare qđ est. vñ si luxuriosus quisq; ad cōtinētiā venerit: et vitā mutauēit: abne-

gat qđ fuit. vñ l; idē sit p̄ naturā: tñ non p̄ maliciā et. Ex quibus p̄ p̄ opposito modo se bñt sensualitas et volūtas i bene et male agēdo. nā i peccādo volūtas nō coacta: s̄ allēcta p̄placet carni: s̄ invitādo p̄c̄m et bene agēdo i p̄a volūtas p̄pelit et cogit sensualitatē et carnē. Et sic volūtas semp ē libera.

Octava p̄clusio. q̄ nemo ex p̄prijs vīrib⁹ pōt vitare p̄c̄m nec iplere diuīa p̄cepta: nisi grā dei et auxilio supiori adiūuetur. istā p̄clusionē p̄bat aug⁹. ex fundamento supioris et p̄cedētis p̄clusiōis. Hā si homo nō potest vitare p̄c̄m: nec agere bonū: nisi volūtas subiſciat et cogat sensualitatē viciatā: et frāgat et odiat ei⁹ peruersum et p̄tratiū appetitū et inclinatio nē. Q̄d hoc volūtas l; velit. tñ hoc nō potest ex p̄prijs vīrib⁹ effice. eo q̄ perdidit impū et facultatē sup̄ corp⁹ et sensualitatē p̄vēdo originalē iusticiā. vt dictū est in .iiij. et .iiiij. p̄clusiōe. ergo sequif. q̄ homo nō pōt p̄c̄m vitare nec bonū agere: nisi auxilio supiori adiūuetur. Itē nemo potest vitare p̄c̄m nec bonū agere: nisi moueat corp⁹ tanq̄ instrumētum. s̄ tale instrumētū est ineptū et corruptū p̄ p̄tra tiā indispositionē. ergo nō poterit carnē volūtas p̄ se mouere: nisi supiori auxilio adiuta. Itē sicut vñ homo nō pōt mouere saxū nimis pōderosū: nisi adiūuef ab alio fortiori. ita volūtas nō pōt mouere nec supare carnē viciatā et pōderosas pōdere p̄trarie dispositiōis: nisi robolef auxilio supiori. Itē homo nō potest vitare p̄c̄m nisi volūtas odiat carnē et frāgat ei⁹ appetitū vt sup̄dictū est. s̄ volūtas diligat sensualitatē et carnē amore naturali et etiā inordiato. vt dictū ē in q̄ta cōclusiōe. ergo p̄ talē amore naturalē volūtas nō potest odire sensualitatē nec sibi displi-

tere: nisi p amoīe supnaturale, ergo op/ por tet q volūtas magis diligat deū qui phibit p̄tēm q̄ iubet nō peccare. q̄ sensu alitatē que semp suadet peccare. Et sic p̄s qualit volūtas ex se nō p̄t odire sensua/ litatē q̄ naturaliter q̄ iordinate diligit et amat: nisi seraf et q̄i vincat amore supio ri. Et sic p̄s qualit homo ex p̄prijs vitib̄ nō poterit p̄tēa vitare: n̄c aliquod bonū agere: nisi adiuueſ supori aurilio. ut ma/ gis infra videbit. Et hoc de scđo articlo.

Quantū ad tertium articulū ponit pri/ ma p̄clusio. s. q̄ solus iesus x̄ quē colit xp̄iana religio potuit reparare hūanā naturā p̄ grām q̄ glām: quā adā dissipa uit p̄ culpā q̄ penā. Scđa pars huius cō/ clusiōis ē pbata in scđo articlo. Prima autē pars probatur p̄ oēs euāgelistas et maxime p̄ bñis jobānē p̄ totū discursum sui euāgeliij. vñ arguit sic. Ille solus po/ tuit hūanā naturā reparare p̄ grās et glā/ am qui ip̄am creauit bona p̄ naturā: sed x̄p̄ ē illud verbū eternū filius dei patris p̄ qd̄ verbū sc̄ta sunt oia bona p̄ naturās ergo ip̄e x̄p̄ filius dei potuit ymo de fac/ to reparauit hūanā naturā p̄ grās et glā/ am. maior ē nota. q̄i cui ē naturā p̄dere bona: eiusdē est eā lapsaz reparare. ergo sicut solus dei ē naturā p̄dere: ita solus dei ē ip̄am lapsaz reparare p̄ grās q̄ glās qui solus est creator et dator ḡte et glie psalo. lxxvij. Gratia q̄ iesus x̄p̄ sit de⁹ et filius dei et illud verbu p̄ qd̄ sc̄ta sunt oia. Probat bñis jobānes effectiue q̄ expimētaſt p̄ opa su/ p̄a totā naturā que x̄p̄ fecit in suo ad/ uētu: que nō poterat facere nisi solus de⁹ et filius dei. Ad cui⁹ intellectū ē aduer/ tēdū. q̄ ista decē noia. s. verbū dei/ filius dei/ vita dei eterna. sapia dei. lux etna/ siue lumē: atē p̄is/ eterna vita: q̄ lex et/

na: et x̄p̄: et reparatoř hūane nature: et iesus vnā q̄ eādē p̄sonā diuinā significat realit: s̄ differūt quo ad modos significā di q̄ fin effect⁹. vñ iesus x̄p̄ dī xbū p̄is inqntū ab eterno ē dictū a pie q̄ ē p̄cept⁹ diffinitiuus quo pater diffinit et p̄p̄bedit sc̄p̄s p̄t̄ dictū fuit sup̄ psalo. viii. Et dī etiā verbū p̄is: p̄ qd̄ pater ex t̄p̄e dixit q̄ creauit oia creata ad extra. Itē x̄p̄ dī filius eternus dei p̄is inqntū ab eterno est p̄ductus a pie p̄ modū nature. Itē dī veritas dei p̄is inquātū est ymagō p̄is equalis q̄ sibi p̄ oia simile. Itē dī sapia p̄is inqntū ē genit⁹ q̄ p̄duct⁹ de tota sci/ entia et memoria fecunda patrie et p̄ ip̄m oia sapienter dispōit. Itē dī lumē inqntū est coeternus p̄is: sicut lumē ip̄i soli: q̄ p̄cedit a p̄e eternālē sicut lumen a sole: q̄ sicut nunq̄ fuit sol sine lumine nec ecōuer/ so: ita nunq̄ pater fuit sine filio/ nec ecō/ uero. Et sicut lumē p̄cedēs a sole illumi/ nat et vivificat oia. ita fili⁹ p̄cedēs a pie illuminat et vivificat oia/ et maxime oēm boiem venietem i hūc mūdū. Itē x̄p̄ dī ars p̄is inqntū in eo ab eterno p̄tinētur ydee q̄ rōes oīus rex creatar̄. ad quoru⁹ instar ex t̄p̄e sc̄ta sunt oia. Itē dī vita p̄ essentiā. Et q̄ oib⁹ influit esse q̄ dat vitā naturalē: et specialē boib⁹ dat vitā ḡte q̄ glie: et dī lex eterna inqntū ab eterno oia p̄enidit et ex t̄p̄e oia regit et rite dispo/ nit. Itē dī x̄p̄ inqntū ex t̄p̄e verbū ca/ ro sc̄tm ē. et est de⁹ q̄ homo: per qd̄ ver/ bū incarnatū de⁹ pater nob̄ locut⁹ ē. Itē dī nomē dī: per qd̄ de⁹ pater notificauit nob̄ suā volūtatē. Itē dī iesus inqntū ē saluator q̄ reparatoř hūane nature. Si ergo iesus x̄p̄ ē verbū incarnatū per qd̄ de⁹ pater locut⁹ est mūdo. ergo quicquid nob̄ dixit: erat de mēte et volūtate p̄is. Et sic etiā si ē filius dei incarnat⁹: ergo ē